校党发〔2019〕48号

关于组织开展“我和我的祖国”

主题宣传教育活动的通知
各党委（党总支）、党委各部（室）、纪委、工会、团委：
为隆重庆祝中华人民共和国成立70周年，引导广大师生员工立足本职岗位不忘初心、牢记使命、接续奋斗，围绕“深化巡视整改和本科教育建设年”，把弘扬爱国奋斗精神转化为加快推进世界一流农业大学建设的强大动力，为决胜全面建成小康社会、实现中华民族伟大复兴中国梦贡献“西农智慧”和“西农力量”。校党委决定在全校师生中广泛开展“我和我的祖国”主题宣传教育活动。现将有关事项通知如下。
一、活动主题
我和我的祖国
二、活动时间
2019年5月至12月
三、活动内容
1.学习体验活动。以寒暑期社会实践活动为契机，围绕活动主题精心设计体验路线，开展“青春建功乡村振兴行动”“千万户精准扶贫大调研”“‘一带一路’调研”“万名学子扶千村”“乡村社会调查”等活动，引导青年了解国情、感知社情、体验民情，增强践行“爱国、励志、求真、力行”八字真经的思想和行动自觉。利用党团组织生活等，组织师生到革命纪念设施参观学习，聆听革命故事，弘扬革命精神。通过毕业生文明离校教育、新生入学教育等，组织青年学生参观陕西省爱国主义教育基地（北校区三号教学楼）和学校试验示范站（示范基地）等，感受学校在中华人民共和国成立和发展过程中，为服务国家战略和区域经济社会发展，保障和改善民生所做的艰辛探索和取得卓越成就。
2.主题宣讲活动。围绕新时代中国特色社会主义和中国梦，深入开展理想信念宣传教育，继续推进习近平新时代中国特色社会主义思想“五进”工作。组建青年讲师团和“西农精神”宣讲组，深入各学院（系、所、部）讲好学校农业科教工作者扎根杨凌、胸怀社稷、情系苍生的爱国奋斗故事。组织师生观看“新中国成立70周年成就展”，激励师生爱国爱校。
3.改革发展故事汇活动。组织动员老同志、老专家、老教师、老劳模等深入师生讲好学校建设改革发展故事，弘扬西农精神。开展中华经典诵读，红色影视剧展播，红色歌曲传唱等，讲好改革发展故事，唱响校园爱国主旋律。深入开展“弘扬爱国奋斗精神 建功立业新时代”主题活动，举办 “时代新人说——我和祖国共成长”演讲比赛，“青春心向党·建功新时代”主题宣传教育实践活动，激励师生弘扬爱国奋斗精神，做懂农业、爱农村、爱农民的新时代“三农”工作者。
4.缅怀革命先烈活动。在9月30日烈士纪念日前，组织师生代表开展祭扫烈士墓、敬献鲜花、宣读祭文、瞻仰遗物等活动。在校园倡导向革命英烈献花，继承先烈遗志宣誓等活动，缅怀革命先烈的丰功伟绩，学习英烈的英勇事迹和崇高精神，体验革命情怀，传承红色基因。
5.先进模范学习宣传活动。邀请“中国人民抗日战争胜利70周年”纪念章获得者等开展访谈。宣传为西北地区农业科教事业发展作出突出贡献的师生代表，讲述他们“与祖国同向同行”，支援国家建设发展的壮举。走访慰问道德模范、劳动模范、三秦楷模，营造崇尚模范、学习模范的浓厚氛围。
6.升国旗唱国歌活动。广泛开展“我爱祖国、同唱国歌”活动，每天早上7时，校园广播台要整点播放国歌。国庆节前，在北南北校区举行升国旗仪式。国庆长假期间在学校各校区大门口，各家属区大门口悬挂国旗，鼓励教师在自家门口悬挂国旗。在毕业生文明离校教育、新生入学教育、新教工入职教育中安排爱国主义教育环节，讲述国旗、国徽、国歌的历史和精神内涵。
7.主题作品征集展示活动。围绕“我和祖国共成长”开展微电影、短视频、书法美术、摄影作品、老照片、楹联等作品征集活动。以“6.9国际档案日”为契机，开展“新中国的记忆”主题征文活动，深刻感悟中华人民共和国成立70年来取得的巨大成就和发生的翻天覆地变化，激发广大师生与中华人民共和国共奋进、共成长，展现对党的感恩、对伟大祖国的热爱，对未来美好生活的向往和期盼。
8.“开学第一课”教育活动。聚焦“我和祖国共成长”，利用专题党团活动、主题班会、论坛讲座等，开展爱国主义教育、革命传统教育和校史校情教育。通过网络等媒体，做好“我和祖国共成长”“你好新时代——中国永远在这儿”等优秀作品的集中展示活动，引导青年学生主动投身新时代、建功新时代，为实现青春梦想而努力奋斗。
9.节日主题活动。突出爱国主题、突出文化传承、突出精神引领，开展“我们的节日”端午、七夕、中秋、重阳等活动，不断增强文化自信，积聚奋斗力量。发挥博览园全国科普教育基地等作用，拓展教育内涵，讲好生态文明故事。围绕“五四”青年节、“六一”国际儿童节、“七一”党的生日、“八一”建军节、“九二〇”公民道德宣传日、“十一”国庆节等重要节日和少数民族重大节庆，组织师生开展庆祝活动。
10.国防教育活动。开展国防教育进校园活动，邀请专家进校举办国防教育专题讲座，了解党史、国史、军史，提升师生军事理论素养，厚植师生家国情怀。开展大学生军事训练，提升学生国防素质、综合素质。响应科技强军号召，引导学生参军入伍，扎根军营，携笔从戎。加强退伍返校学生事迹宣传。结合海军、空军成立70周年，全民国防教育日等，开展主题教育活动，不断强化师生国防观念。
11.网络主题宣传教育活动。主动设置议题，举办网络文化节，征集展示优秀网络文化作品，构筑网上网下同心圆，汇聚强大正能量。开辟专栏，转载中央主要新闻媒体“庆祝中华人民共和国成立70周年”系列报道。围绕“我心中的那面国旗”“我向国旗敬个礼”“国旗在我心中”等网上礼赞国旗活动，引导师生开展“我同国旗合个影”“我心中的国旗”等活动。组织师生积极参加网上爱国主义教育基地巡礼、网上知识竞赛等活动。
12.各类群众性文化活动。举办教职工歌咏比赛、“庆国庆”文艺晚会等，引导师生赞美祖国、寄语祖国、祝福祖国，抒发对祖国的热爱之情。以爱国主义教育为主题，组织轮滑、街舞、广场舞等学生社团，开展广场文化活动。组织师生开展“我和我的祖国”快闪活动。发挥志愿服务组织的作用，开展结对帮扶、科技帮扶、文化帮扶，携手共创美好未来，携手共建和谐社会。
13.精心营造良好校园氛围。利用学校宣传平台和灯杆道旗、大桁架、宣传橱窗等，集中发布“庆祝中华人民共和国成立70周年”宣传标语口号，举办“腾飞的中国”专题图片展。以创建文明校园为契机，组织开展文明单位、文明处室、文明教研室、文明教室、文明宿舍、文明食堂等评选活动，营造良好的校园氛围。
四、活动要求
1.把好政治方向。隆重庆祝中华人民共和国成立70周年宣传教育活动是统一思想、汇聚共识，推动实现中华民族伟大复兴中国梦的一项十分重要的工作，具有很强的政治性、理论性和政策性，各单位在开展活动过程中，要加强党的领导，发挥支部作用。要严把政治方向和舆论导向，旗帜鲜明反对抵制错误观点，让活动成为汇聚同心圆，传播正能量的阵地。
2.突出思想内涵。要把庆祝中华人民共和国成立70周年活动与学习宣传习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神相结合，与贯彻落实全国教育大会精神和全国高校思想政治工作会议精神相结合，与“不忘初心、牢记使命”主题教育相结合，与落实立德树人根本任务“大学习、大讨论、大落实”活动相结合，振奋精神、提振士气，引导师生勠力同心为实现中华民族伟大复兴中国梦努力奋斗。
3.坚持统筹推进。各单位要把庆祝中华人民共和国成立70周年活动贯穿融入文明校园创建、群众性精神文明建设、校园文化建设等，注重充分发挥师生的主体性和积极性，通过开展丰富多彩、富有成效的各项活动，拓展知识视野，陶冶高尚情操，共享祖国荣光，共惠发展成果，引导师生立足本职岗位做贡献，建功立业新时代。
4.加强活动宣传。要利用新闻宣传平台开设专栏，利用重点时段，充分展示师生参与庆祝中华人民共和国成立70周年活动的全貌，广泛宣传活动的好形式、好做法，活动过程中师生的热烈反响，师生精神风貌等方面的变化，切实让活动起到凝聚思想共识，推动形成共谱改革发展新篇章的作用。
附件：庆祝中华人民共和国成立70周年“我和我的祖国”主题宣传教育活动任务分解表
                    中共西北农林科技大学委员会
                         2019年6月5日
	 抄送：校领导。

西北农林科技大学党委办公室              2019年6月5日印发
中共西北农林科技大学委员会文件